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Za nami druga edycja konwentu STRATEGOS! Trwająca od 18 do 20 listopada  impreza
zorganizowana została po raz drugi w tym samym roku w odpowiedzi  na apele graczy, by
konwent organizować częściej niż raz do roku.  Konwent odbywał się w gościnnych podwojach
Wydziału Instalacji  Budowlanych, Hydrotechniki i Inżynierii Środowiska Politechniki 
Warszawskiej. Wydział znany jest z życzliwości dla różnych  niestandardowych inicjatyw,
przyciągających studentów i budujących  pozytywny wizerunek uczelni. To tutaj już od dobrych
kilku lat działa  klub gier planszowych „Agresor”, w ramach którego mieliśmy okazję 
wielokrotnie się spotykać i którego prezes, Tomek Bulzacki wsparł nasze  starania o
organizację imprezy.

Nie planowaliśmy tej edycji  konwentu jako równie imponującego wydarzenia jak poprzedniej,
dodatkowo  szeregi uczestników mocno przerzedziły choroby i inne wydarzenia losowe. Było
więc bardziej  kameralnie, co jednak miało także swoje zalety. Bardzo pozytywną  okolicznością
stało się pojawienie się uczniów z liceum im. Czackiego  (ukłony w stronę Tomasza Małki) oraz
harcerzy (ukłony w stronę Tomasza  Jednorowskiego). Zarówno licealistów, jak i harcerzy także
było  niewielu, w porównaniu z zapowiedziami. Zwłaszcza harcerze trochę nas  pod tym
względem zawiedli. Mam jednak wrażenie, że ci, którzy się  pojawili, byli naprawdę
zainteresowani tematem i jeszcze do nas wrócą.  Zjawiło się też kilka zupełnie nowych osób,
niezwiązanych z powyższymi  grupami, które trafiły do nas przypadkiem. Również tutaj mam
nadzieję,  że udało nam się pokazać choć trochę jak wyglądają i na czym polegają  gry
historyczne.

Na konwencie grano w następujące gry:  „Britannia” (wyd. Avalon Hill/FFG), „Combat
Commander” (wyd. GMT Games),  „Grunwald 1410” (wyd. Dragon), „Ostrołęka 26 maja 1831”
(wyd. Erica)  wraz z dodatkiem „Ostrołęka 16 lutego 1807” (prototyp), „Democracy under 
Siege” (wyd. 4Dados/Game Crafter), „Stawka większa niż życie” (wyd. TVP  S.A. & Inte-gra),
„Race to Berlin” (wyd. Leonardo), „Quartermaster  General: 1914” (wyd. PSC Games), „Here I
Stand” (wyd. GMT Games), „Wings  for the Baron” (wyd. Victory Point Games), „Hannibal:
Rome vs.  Carthage” (wyd. Avalon Hill/Valley Games), „Zimną wojnę” (wyd. GMT 
Games/Bard), „Conflict of Heroes” (wyd. Academy Games), „2 de Mayo”  (wyd. Gen-X Games),
„Bohaterowie wyklęci” (wyd. Fabryka Gier  Historycznych).

Wydarzeniem tej edycji STRATEGOSA były  niewątpliwie trzy równolegle toczące się w sobotę
rozgrywki w „Ostrołękę  26 maja 1831” (jedna z nich w dodatek – „Ostrołęka 16 lutego 1807”). 
Również na niedzielę były planowane trzy kolejne rozgrywki, ale  ostatecznie skończyło się na
dwóch. Żałuję, że z braku odpowiedniej  liczby graczy nie udało się zorganizować równoległej
rozgrywki w „Virgin  Queen” i „Here I Stand” i ostatecznie zagrano tylko w ten ostatni  tytuł.
Bardzo ciekawa mogłaby być wymiana doświadczeń między graczami i  obserwowanie na
bieżąco obu gier w akcji. Taki był mój zamysł, gdy  umawiałem graczy na obie rozgrywki.
Bardzo się cieszę, że na imprezie  pojawił się, po raz pierwszy, sklep Fort Gier. Co prawda z
opóźnieniem  (z przyczyn niezależnych), ale w niedzielę zdołał rozstawić swoje  stoisko. Był też
z nami przez cały czas 
Robert Sypek
ze 
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„Stawką większą  niż życie”
. Pracowicie testowano scenariusz fabularny, w który grano  kilkakrotnie. Był także 
Krzysztof Dytczak
, autor 
„Race to Berlin”
i  innych gier o tematyce historycznej. Największą zwartą grupą na imprezie  była ekipa
Hermana, grająca w „Quartermaster Generala: 1914”.

Dziękuję  wszystkim, którzy pojawili się na tej edycji imprezy, zarówno stałym  bywalcom
konwentów, jak i gościom. Mam nadzieję, że weźmiecie udział w  kolejnym STRATEGOSIE,
szykowanym na połowę lutego 2017 r. Szczególne  podziękowania dla tych, którzy choć nie do
końca zdrowi, ze względu na  porę roku czy z innych powodów, zdołali się pojawić, a także dla
tych,  którzy przyjechali z dalszych stron: Cadracha i Leyasa. Dziękuję również  Naharowi za
wypożyczenie egzemplarza „Here I Stand” oraz Kristo za  wszelką pomoc w organizacji
imprezy.
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Piątkowa rozgrywka w Britannię (wyd. Avalon Hill/FFG) pozwoliła niektórym
przypomnieć sobie ten tytuł i nie po raz pierwszy pokazała jak dobra to gra

      

 

  

  

Miku i Cuban nad Combat Commanderem (wyd. GMT Games). Gra przedstawia walki
taktyczne z okresu II wojny św. na niskim szczeblu dowodzenia
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Kristo oraz Wolf i Jeżyk grają w Grunwald 1410 (wyd. Dragon). Mimo upływu lat gra
trzyma się dobrze i nadal stanowi znakomite wprowadzenie do heksówek
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  Dokończenie rozgrywki w Britannię w sobotni poranek. Na wyspie wylądowali właśnieNormanowie pod wodzą Wilhelma Zdobywcy, a od północy pojawili się Norwegowie.Ostatecznie największe sukcesy odnotowali ci pierwsi, prowadzeni przez Leyasa (poprawej)     

  Kristo i Cadrach podczas przygotowań do rozgrywki w Ostrołękę 16 lutego 1807. Gra jestjeszcze w wersji prototypowej, a konwentowa rozgrywka była kolejnym, ważnym testemscenariusza Operacyjnego. Podczas rozgrywki Rosjanie użyli 6 Dywizji gen. Siedmioradzkiego, wskutek czegodoszło do walk na obu brzegach Narwi     
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  Maedhros, Eryk Wiking i Silver grają w Democracy under Siege (wyd. 4Dados/GameCrafter). Przy okazji gracze mogli podziwiać piękną „samoróbkę” gry wykonaną Silvera wczasach kiedy gra była jeszcze dostępna w sieci do samodzielnego wydrukowania(wydano ją dopiero później pod wpływem popularności jaką zaczęła się cieszyć)     

  Pierwsza z rozgrywek w scenariusz fabularny do Stawki większej niż życie (TVP S.A. &Inte-gra). Po lewej jeden z autorów, Robert Sypek. Po prawej Leyas, testujący irecenzujący grę. Nowy scenariusz, który wypróbowywano na konwencie, ma wielewspólnego z grami paragrafowymi i poza miłośnikami planszówek może być takżeinteresujący dla fanów RPG     
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  Krzysztof Dytczak (znany też jako Mały brzydki pędrak) podczas rozmowy z Hermanem      

  Długa i jak zawsze wciągająca rozgrywka w Here I Stand (wyd. GMT Games). Choroby iinne losowe wydarzenia przerzedziły szeregi uczestników obu planowanych rozgrywekwieloosobowych (jako drugą planowano Virgin Queen), tak że ostatecznie wszyscy skupili się na HISie.     
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  Te chwile przejdą do historii. W sobotę miały bowiem miejsce jednocześnie trzyrozgrywki w Ostrołękę 26 maja 1831 (wyd. Erica) i przygotowywane rozszerzenie do niejpt. Ostrołęka 16 lutego 1807. Na pierwszym planie Niedziak i Raleen grają w scenariusz wprowadzający do Ostrołęki 26 maja 1831. Dalej Paweł i Cisza grają w scenariusz Odwrót Łubieńskiego(Ostrołęka26 maja 1831), a Kristo i Cadrach w scenariusz Operacyjny(Ostrołęka 16 lutego 1807)     

  Walki pod Ostrołęką podczas rozgrywki Kristo (Rosjanie) i Cadracha (Francuzi). Rosjanieszykują się do szturmu miasta, bronionego przez grenadierów Oudinota i bataliony 2Dywizji Piechoty. Rosjanom przez pewien czas poważne problemy sprawiał wyjątkowocelny ogień francuskiej artylerii, prowadzony z zachodniego brzegu Narwi     
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  Rozgrywka w Wings for the Baron (wyd. Victory Point Games). Grają Marysia, Krzysiek iNiedziak. Gra przedstawia rywalizację między niemieckimi zakładami lotniczymistarającymi się sprzedać swoje myśliwce Kaiserowi podczas I wojny światowej.Wydarzenia historyczne nawiązujące do przebiegu wojny stanowią tło rozgrywki i punktodniesienia dla decyzji graczy     

  Leyas i Petru Rares grają w Hannibal: Rome vs. Carthage (wyd. Avalon Hill/ValleyGames). Łącznie miały miejsce dwie rozgrywki     
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  Kolejna rozgrywka w scenariusz fabularny do Stawki większej niż życie (wyd. TVP S.A. iInte-gra) pod okiem Roberta Sypka, jednego ze współautorów gry (po lewej). GrająMarysia i Kacper     

  Niesamowite rzeczy działy się podczas rozgrywki w Here I Stand (wyd. GMT Games). Otow pewnym momencie Anglicy wkroczyli do stolicy Hiszpanii Valladolid i zajęli Nawarrę,ponoć oddaną im przez Hiszpanów podczas rokowań pokojowych. Cesarz Karol V wgrobie się przewraca... Francuzi nie byli gorsi, opanowując później północne i środkoweWłochy     
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  Sukcesy Anglików i Francuzów bledną jednak przy tym co wyczyniało Papiestwo, któreobok zwyczajowej troski o wiarę zaczęło przejawiać duże zainteresowanie sprawamidoczesnymi, niczym za pontyfikatu Juliusza II, z powodzeniem wojując oddaną mu poddowództwo flotą habsburską i wenecką z Turkami. Panowanie papieskie na morzupozwoliło na dokonanie desantu pod Trypolisem mieszanej armii papiesko-weneckiej irozpoczęcie oblężenia miasta. Na tym nie koniec, bowiem inna armia papieska podeszław tym czasie pod Belgrad...     

  Ta edycja imprezy miała też swojego cichego bohatera w postaci animatora-organizatoraKrzysia, który był u nas po raz pierwszy. Nie przeszkodziło mu to w odegraniu w sobotniwieczór bardzo pozytywnej roli. Gdy organizator oraz inni doświadczeni gracze zajęcibyli własnymi rozgrywkami, Krzyś niczym ów bezimienny rzymski centurion, który wbitwie pod Kynoskefalaj (197 p.n.e.)  poprowadził legiony na tyły falangi Filipa V, przejąłinicjatywę. Ponieważ akurat na konwencie pojawiła się grupa zupełnie nowych graczy,wytłumaczył im, a następnie z niewielką pomocą innych poprowadził rozgrywkę w Twilight Struggle, czyli Zimną wojnę(wyd. GMT Games/Bard)     
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  Między nami autorami... Rozgrywka w Race to Berlin (wyd. Leonardo) w niedzielnyporanek. Grają Robert Sypek (autor Stawki większej niż życieoraz paru innych gier, o których w relacji z konwentu gier historycznych nie będziemywspominać) i Krzysztof Dytczak (autor Race to Berlin, Majdanu, a także paru innych tytułów). Przygląda się Konrad, właściciel sklepu Fort Gier     

  Kristo i Petru Rares w niedzielę, podczas kolejnej rozgrywki w Ostrołękę 16 lutego 1807.Znowu grano w scenariusz Operacyjny, tym razem w innym wariancie, bez udziału rosyjskiej dywizji gen. Siedmioradzkiegooraz z innym podziałem sił między zgrupowania operacyjne. Tym razem Kristo grałFrancuzami, zaś Petru przypadli Rosjanie     
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  Niedziak, Nahar oraz Silver grają w Conflict of Heroes (wyd. Academy Games). Granozarówno w podstawową wersję gry, jak i polski dodatek Price of Honour, opracowany przez Michała Ozona     

  Kacper i Leyas grają w Twilight Struggle, czyli po naszemu Zimną wojnę (wyd. GMTGames/Bard), to jedna z wielu rozgrywek w ten tytuł na konwencie. W oddali Konrad iRobert grają w The Caucasus Campaign(wyd. GMT Games)     
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  Na niedzielę zaplanowana była jeszcze jedna rozgrywka w Ostrołękę 26 maja 1831 (wyd.Erica), gdzie naprzeciwko siebie miało usiąść dwóch 16-latków. Gra jest bowiem od 16lat. Jako autorowi zależało mi więc by sprawdzić jak radzą sobie z nią młodsi gracze.Ostatecznie z przyczyn losowych na STRATEGOSA dotarł tylko Mateusz (na zdjęciu),który był już z nami na GRENADIERZE. Mam nadzieję, że Bartek pojawi się przynajbliższej okazji. Podczas rozgrywki Mateusz bardzo uważnie analizował grę pod kątemmatematycznym. Do tej pory jestem pod wrażeniem tego jak to robił i sądzę, że jakjeszcze trochę potrenuje, będzie naprawdę groźny. Wieczorem do rozgrywki dołączyłSeeM, który przejął ode mnie Polaków. Mnie zaś oraz Kristo pozostała rola doradców.Tak dotrwaliśmy do końca imprezy, obserwując w międzyczasie jak sala pustoszała ikolejni gracze kierowali się na zasłużony odpoczynek po licznych bojach, jakie odbyli natej edycji STRATEGOSA     Dyskusja  o imprezie na FORUM STRATEGIE  Autor: RaleenZdjęcia: Raleen   Opublikowano 23.11.2016 r.
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